Aceasta ne-o dovedește din primul moment ecoul pe care l-a avut în satele și orașele doljene proclamarea oficială a independenței de stat a României și declararea stării de război cu Poarta otomană. Bunăoară, în seara memorabilei zile de 9/21 mai 1877, locuitorii Craiovei au „serbat în entuziasmul cel mai mare proclamarea independenței României și declararea resbelului”². „Bucuria este la culme, ulițele sînt pline de lume și strigăte frenetice de ura se înalțău pînă la cer”, după cum raporta telegrafic prefectul județului, I. N.

Că locuitorii Doljului erau decizi să intre, alături de ceilalți locuitori ai țării, în focul luptei pentru apărarea drepturilor strămoșești ne-o atestă și faptul că ei au răspuns cu avînt la ordinul de mobilizare, concentrîndu-se destul de repede la unități. În această privință, și autoritățile locale și-au dat tot concursul. De pildă, la 13/25 aprilie 1877, subprefectul plășii Balta raporta prefectului de Dolj despre pornirea tuturor rezerviștilor „la corpurile lor“⁶. În același spirit raporta și Poliția orașului Calafat, referindu-se la trimiterea rezerviștilor de aici la unitățile din care făceau parte⁷.

Titulescu raporta Ministerului de Interne că știrea despre luarea acestei fortărețe „de către armatele aliate a produs o bucurie nedescrisă în orașul Craiova“¹⁵. În seara zilei de 29 noiembrie/11 decembrie, „orașul ca prin farmec

⁴ Ibidem, f. 28.

⁵ Ibidem, f. 28.

⁶ Ibidem, dos. 6/1877, f. 28.

⁷ Ibidem, f. 45.

⁸ „Monitorul oficial al României“, nr. 122, 1 (13) iunie 1877, p. 3 550.

⁹ Arh. St. Craiova, Pref. jud. Dolj, dos. 284/1877, f. 351.

¹⁰ Ibidem, dos. 10/1878, f. 128—128.

¹¹ Ministerul Cultelor și al Instrucțiunii Publice, Eroii războiului de independență. Tabelul de ostași morți în războiul din 1877—1878, [București, 1898], p. 1—113.

¹² Arh. St.

să-și aducă aportul, prin toate mijloacele și cu toată puterea, la înzestrarea armatei cu echipament, armament, muniții și furnituri militare, la aprovizionarea ei cu alimentele necesare trupelor și cu furajul pentru cai și la efectuarea unor lucrări de construcții sau cu alt caracter.

În ziua de 7/19 septembrie 1877, cînd ministrul de Externe, Mihail Kogălniceanu, lansa un apel călduros către întregul popor pentru a contribui benevol la cumpărarea armelor necesare frontului, prefectul de Dolj lansa și el un apel similar către locuitorii județului pentru „a face tot posibilul ca să poată aduna din județul nostru, prin subscripțiuni publice, cumpărarea a cel puțin 2 000 puști Peabody”²². Rezultatele au fost demne de subliniat. În urma acțiunilor întreprinse de comitetele cetățenești locale și „Comitetul central de arme” din Craiova²³, au scrisor cu mult elan atît particularii cît și localitățile rurale și urbane din bugetele lor. Pînă la 26 noiembrie/8 decembrie 1877, la Casieria generală a județului Dolj s-a depus suma de 51 592,49 lei. Cetățenii din Calafat contribuiseră cu suma de 401,75 lei, iar locuitorii din plășile Jiu de Sus, Ocolu și Cîmpu, respectiv, cu sumele de 1 235,50 lei, 689,90 lei și 5 345,25 lei, la care s-au mai adăugat banii proveniți din alte localități doljene²⁴.

În 1877, locuitorii de aici au efectuat cu carele și vitele lor 249 262 de zile³⁸. Doljul a dat cel mai mare număr de care dintre toate județele țării.

În contul rechizițiilor, s-au luat și oameni la diverse lucrări pentru armată, efectuînd 4 556 de zile³⁹.

²⁵ „Monitorul oficial al României“, nr. 291, 31 decembrie 1877 (12 ianuarie 1878).

²⁶ Arh. St. Craiova, Prefectura jud. Dolj, dos. 270/1877, f. 36.

²⁷ Al. Pencovici, *Rechizițiunile și ofrandele pentru trebuințele armatei române în res-boul din 1877—1878*, București, 1879, p. 66—67.

²⁸ Comisia era formată din prefectul județului, I. N. Titulescu, președinte, G. I.

260 bis/1877, f. 405.

⁵⁷ Ibidem, dos. 270/1877, f. 214.

⁵⁸ Documente privind istoria României. Războiul pentru independență, vol. III, Edit. Academiei, București, 1953, p. 453—454.

⁵⁹ Arh. St. Craiova, Prefectura jud. Dolj, dos. 269/1877, f. 146, 149.

⁶⁰ „Monitorul oficial al României”, nr. 58, 12 (24) martie 1876, p. 1 651—1 652.

⁶¹ Arh. St. Craiova, Prefectura jud. Dolj, dos. 264/1877, f. 133.

⁶² Ibidem, dos. 263/1877, f. 336.

⁶³ Ibidem, dos. 269/1877, f. 13 ; 270/1877, f. 16.

Oficiului stării civile, Cazinoul Măcescu, casele Diamandi, casele N. Opran, hotelul Transilvania și în alte imobile⁶⁴. Între 1/12 septembrie și 15/27 noiembrie 1877, în spitalele civile și militare din Craiova au fost tratați 819 soldați bolnavi și răniți⁶⁵.

Fondurile și ofrandele din Dolj trebuie să se fi ridicat la o valoare apreciabilă. Aceasta nu se poate însă stabili nici cu aproximație, deoarece, spre deosebire de ofrandele adunate de societățile de binefacere, numai cele primite direct de guvern au fost înregistrate.